
FOGLIO N.       1      - 

 

 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

C O P I A 
 
VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 81  
 
SEDUTA DEL 21/10/2014. 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E DELLE 
RIPRESE AUDIO VIDEO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 
COMUNE DI MONTECATINI TERME - APPROVAZIONE. 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 18,20, nella solita 
sala delle adunanze, previa convocazione nei modi di rito, si è oggi riunito il Consiglio Comunale in 
sessione straordinaria - seduta pubblica, in prima convocazione. Risultano presenti i Signori: 
 
 

BELLANDI GIUSEPPE A 
RASTELLI ANDREA P 
BALDECCHI LUCIANO P 
BIAGINI SILIANA P 
DE PAOLA ALESSANDRA P 
MUCCI SONIA P 
GAGLIARDI SIMONE A 
CHELLI BEATRICE P 
ROSELLINI PIETRO A 

GIGLI FABIO P 
MORINI MASSIMO P 
SENSI RICCARDO A 
BARONCINI LUCA P 
QUARANTA ANDREA P 
LAPENNA ALBERTO A 
BERTI CRISTIANO P 
MOTRONI SILVIA P 

 
TOTALE PRESENTI   n.  12 TOTALE ASSENTI   n.   5 

 
Sono presenti gli Assessori: Rucco Ennio, Ialuna Bruno, Magnani Leonardo. 
 
 
Presiede l’adunanza il Sig. ANDREA RASTELLI, nella sua qualità di Presidente. 
 
Assiste la Dott.ssa DIODORINA VALERINO, Segretario Generale. 
 
Sono nominati scrutatori i Sigg.ri: Baroncini Luca, Biagini Siliana, Baldecchi Luciano. 

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale per poter deliberare, pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 

 



Deliberazione n. 81 del  21/10/2014 

FOGLIO N. _________ 
 

 
Si dà atto che al momento della votazione risultano assenti il Sindaco ed i 

cons.ri Baldecchi, Lapenna e Sensi – componenti il Consiglio Comunale presenti n. 
13. 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  
- nel corso di questo ultimo quinquennio sono state attribuite nuove e 

specifiche competenze ai sindaci e ai Comuni in materia di incolumità pubblica e 
sicurezza urbana, e che l'utilizzo di sistemi di  videosorveglianza rappresenta uno dei 
mezzi di  difesa passiva, controllo del territorio e deterrenza di fenomeni criminosi e 
vandalici; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 321 del 29/10/2013 la Giunta ha 
dato indirizzo per l’installazione di un nuovo e più completo sistema di video 
sorveglianza collegato anche con le altre Forze dell’Ordine, allo scopo di assicurare  
una migliore azione di presidio del territorio in special modo delle aree più sensibili ai 
problemi di sicurezza urbana; 

- a seguito delle procedure poste in essere dalla struttura amministrativa 
dell’Ente, è ora operativo un nuovo sistema di videocontrollo del territorio del 
Comune di Montecatini Terme; 

 
RICHIAMATO il REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEI SISTEMI DI VIDEO 

SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTECATINI TERME  
approvato con deliberazione del Consiglio comunale  n. 10 del  31/01/2003 

 
VISTI  
- il “Codice in materia di protezione dei dati personali” approvato con D.Lgs. 

30/06/03 n° 196,  
- il “Provvedimento Generale sulla Videosorveglianza “ adottato dal Garante 

per la protezione dei dati personali in data 08/04/10. 
- l’art. 6 del D.L. (cosiddetto “Decreto Sicurezza”) del 23 febbraio 2009 n. 11, 

recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica, convertito, con modificazioni, 
dall’art. 1 comma 1 della Legge del 23 aprile 2009, n. 38 e, in particolare, i commi 7 
ed 8 che prevedono la facoltà dei Comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in 
luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

 
RITENUTO di abrogare l’attuale Regolamento, in quanto non più adeguato ai 

mutamenti normativi sopravvenuti e di approvare un nuovo regolamento in materia. 
 
PREMESSO INOLTRE CHE Il Comune di Montecatini Terme, perseguendo 

finalità di trasparenza e pubblicità attribuisce alla diffusione delle sedute del Consiglio 
comunale, su Internet tramite pagina web (cd. streaming”), la funzione utile di 
favorire la partecipazione dei cittadini all’attività politico amministrativa dell’Ente. 

 
 

IL PRESIDENTE 
( cons. Andrea Rastelli) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
( Dott.ssa Diodorina Valerino) 

 
 
 



Deliberazione n. 81 del  21/10/2014 

FOGLIO N. _________ 
 

 
CONSIDERATO che è obiettivo programmatico di questa Amministrazione, 

ampliare e adeguare la partecipazione dei cittadini all’azione amministrativa con 
l’utilizzo di strumenti tecnologici e innovativi che agevolino il raggiungimento di tale 
finalità; 

 
ATTESO che il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n.115 del 5 novembre 2007 
e successive modifiche e integrazioni prevede, in attuazione del principio di 
trasparenza amministrativa: 

- all’articolo 41 comma 1 che “ Le adunanze del Consiglio comunale sono 
pubbliche, salvo quanto stabilito dall'art.43”. 

- all’articolo 41 comma 2 che “Nell'apposito spazio riservato al pubblico 
chiunque può assistere alle adunanze di cui al primo comma”. 

- all’articolo 55 comma 1 che “Il verbale delle adunanze è l’atto pubblico che 
documenta la volontà espressa, attraverso le deliberazioni adottate, dal Consiglio 
comunale”. 

 
VISTO l’art. 12, comma 1 del D.Lgs. 7 marzo 2005 , n. 82, recante Norme 

generali per l'uso delle tecnologie dell'informazione e delle comunicazioni nell'azione 
amministrativa il quale dispone che: “Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare  
autonomamente  la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e  della 
comunicazione per la realizzazione  degli  obiettivi  di  efficienza, efficacia, 
economicità, imparzialità', trasparenza,  semplificazione e partecipazione …omissis”; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire una maggiore diffusione delle 

attività dell’Amministrazione, procedere alla ripresa audio-video delle sedute del 
Consiglio Comunale, ai fini della diffusione delle stesse sul web, in attuazione dei 
principi di trasparenza e pubblicità di cui all’art. 1 della L. n. 241/1990 ed al fine di 
promuovere la partecipazione diretta e l’informazione libera dei cittadini all’attività 
politico-amministrativa di questo Comune; 

 
PRESO atto che l’Autorità Garante della Privacy, con parere dell’11/03/2002, 

ha previsto la possibilità di effettuare le riprese video delle sedute consiliari, purché i 
presenti siano debitamente informati della presenza delle telecamere e della 
successiva diffusione delle immagini registrate; 

 
VISTO il “REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E 

DELLE RIPRESE AUDIO VIDEO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DEL COMUNE DI MONTECATINI TERME” composto di n. 30 articoli, allegato alla 
presente sub “A”, per farne parte sostanziale ed integrante. 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla approvazione dell’allegato 

Regolamento, in ossequio alle disposizioni del D.L.gs 30/06/03 n° 196 recante 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 
 

IL PRESIDENTE 
( cons. Andrea Rastelli) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
( Dott.ssa Diodorina Valerino) 

 
 
 



Deliberazione n. 81 del  21/10/2014 

FOGLIO N. _________ 
 

 
PRESO ATTO CHE per il combinato disposto di cui al punto 3.1.1 e 5.1 del 

Provvedimento in materia di Videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati 
personali in data 8 aprile 2010, non è previsto l’esame preventivo dell’Autorità 
Garante per la protezione dei dati personali; 

 
DATO ATTO che lo schema del  regolamento citato è stato sottoposto 

all’analisi della Commissione consiliare congiunta “Verifica ed aggiornamento Statuto 
e Regolamenti e Organizzazione, Partecipazione, etc.” in data 22 settembre 2014; 

 
VISTO l’art. 42 comma 2 lettera  a) del Testo Unico sugli enti locali approvato 

con D.Legisl. 18 agosto 2000 n. 267 ai sensi del quale la competenza per ciò che 
attiene all’approvazione dei regolamenti, salva l’ipotesi di cui al successivo art. 48, 
comma 3, si radica in capo al Consiglio Comunale; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 49 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 11/06/2014 con il quale sono stati 

individuati i Responsabili di area e di Settore all’interno dell’ente; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1403 del 17/12/2013 di approvazione 

della microstruttura dell’Area Polizia Municipale nella quale si prevede, tra l’altro, che 
in caso di assenza contemporanea sia del Responsabile di Area che del 
Responsabile di Settore le relative funzioni siano svolte dall’ufficiale con maggiore 
anzianità presente in servizio presso il corpo Polizia Municipale; 

 
CHE, al momento, l’Ufficiale più anziano presente in servizio è il funzionario di 

vigilanza Simoni Marcello che provvederà alla firma del parere tecnico per la parte di 
competenza della Polizia municipale inerente il regolamento del sistema di 
videosorveglianza; 

 
CHE, per quanto attiene alla parte del Regolamento sulle riprese audio e 

video delle sedute del Consiglio comunale il parere tecnico sarà sottoscritto dal 
Responsabile del Settore sistemi informativi e telefonia; 

 
VISTO il parere tecnico favorevole a firma congiunta reso dai responsabili dei 

servizi interessati (allegato "B"); 
 
VISTO il parere contabile favorevole, reso dal responsabile dei Servizi 

Finanziari (allegato "C"); 
 
CONSIDERATO il dibattito tenutosi sull’argomento, il cui resoconto 

dattilografico si allega al presente atto sotto la lett. “D”; 
 
EFFETTUATA la votazione della proposta di deliberazione, di cui il Presidente 

con l'ausilio degli scrutatori verifica e proclama il seguente risultato: 
 

IL PRESIDENTE 
( cons. Andrea Rastelli) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
( Dott.ssa Diodorina Valerino) 

 



Deliberazione n. 81 del  21/10/2014 

FOGLIO N. _________ 
 

 
presenti:  n. 13;       
votanti:  n. 13;       
voti favorevoli: n.       13; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ABROGARE il regolamento per l'utilizzo dei sistemi di video 

sorveglianza del territorio del Comune di Montecatini Terme  adottato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del  31/01/2003; 

 
2. DI APPROVARE per tutte le motivazioni espresse in narrativa del 

presente provvedimento che qui s’intendono ripetute e confermate nella 
loro interezza, il  “REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E DELLE RIPRESE AUDIO VIDEO DELLE 
SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI 
MONTECATINI TERME” composto di n. 30 articoli, allegato alla 
presente sub “A” per farne parte sostanziale ed integrante”; 

 
3. DI DARE ATTO che il Regolamento in oggetto (allegato A), entrerà in 

vigore, con l’intervenuta esecutività del presente atto; 
 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990 n. 
241, il responsabile del procedimento è il Responsabile di Settore 
Polizia Municipale ID Andrea Ghilardi; 

 
5. DI DARE ATTO: 

 - che lo stesso verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi e per meri scopi notiziali, ex 
art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
 - che il presente deliberato diverrà esecutivo alla scadenza del 
decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Comune, ex art. 134, comma 3, del citato D.lgs n. 267 del 18 agosto 
2000; 

 
6. DI DARE ATTO che al presente provvedimento sono uniti i seguenti 

allegati: 
• “REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E 

DELLE RIPRESE AUDIO VIDEO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DEL COMUNE DI MONTECATINI TERME” (allegato “A”); 

• Parere tecnico a firma congiunta dei responsabili dei servizi interessati 
(allegato “B”); 

• Parere contabile del responsabile del Servizio Finanziario (allegato 
“C”); 

• Trascrizione dattilografica del dibattito tenutosi (allegato “D”). 
 
 

IL PRESIDENTE 
( cons. Andrea Rastelli) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
( Dott.ssa Diodorina Valerino) 

 
 



Deliberazione n. 81 del  21/10/2014 

FOGLIO N. _________ 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
PONE quindi in votazione, per alzata di mano, la proposta di immediata 

eseguibilità del provvedimento; 
 
 
ESPERITA la stessa con l’ausilio degli scrutatori, si accerta: 

 
presenti:  n. 13;       
votanti:  n. 13;       
voti favorevoli: n.       13; 

 
PROCLAMA l’esito della votazione e,  
 

D I C H I A R A 
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Al termine della trattazione l’ass. Rucco comunica il ritiro da parte 

dell’Amministrazione della proposta relativa alla Carta dei Servizi educativi per la 
prima infanzia ed il Consiglio passa a trattare l’argomento successivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
( cons. Andrea Rastelli) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
( Dott.ssa Diodorina Valerino) 

 
 



Deliberazione n. 81 del  21/10/2014 

FOGLIO N. _________ 
 

 
 

Il presente verbale, che consta di n. 25 fogli, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to ANDREA RASTELLI F.to DIODORINA VALERINO 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Copia della presente viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 
rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Montecatini Terme,   
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 “Affari Generali Cultura e Turismo” 
 F.to  Rafaela Verdicchio 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per eseguita 
pubblicazione all'Albo Pretorio il  
 
Montecatini Terme, ______________________ 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 “Affari Generali Cultura e Turismo” 
 F.to  Rafaela Verdicchio 
 
_________________________________________________________________________________
 


